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Введение

Актуальность проблемы

Комплексы лантаноидов зарекомендовали себя эффективными

катализаторами большого ряда реакций, а именно: внутри- и межмолекулярного

гидроаминирования олефинов и ацетиленов [1–5], гидрофосфинирования [6,7],

гидротиолирования [8,9], гидроалкоксилирования [10], гидроборирования [11],

гидросилилирования [12].

Производные лантаноидов (II) и их структурных аналогов –

щелочноземельных металлов, содержащие относительно лабильные связи М-N и

М-С, способны легко подвергаться метатезису -связи с фосфинами, аминами,

водородом (H-P, H-N, H-H), а также претерпевать внедрение ненасыщенных

субстратов по связям M-P, M-N, что позволяет использовать данные превращения

в катализе реакций гидрофункционализации ненасыщенных субстратов.

К преимуществам редко- и щелочноземельных металлов над d-переходными

в катализе реакций гидрофункционализации относятся их нетоксичность,

распространенность в земной коре, относительно невысокие цены, наличие

больших запасов на территории России. В отличие от производных переходных

металлов большинство из этих элементов имеют одно устойчивое валентное

состояние, что исключает возможность протекания побочных процессов,

связанных с окислительным присоединением или восстановительным

элиминированием. Кроме того, близость окислительно-восстановительных и

химических свойств редкоземельных элементов при существенном варьировании

величин ионных радиусов в их ряду (от 0.885Å для Sc до 1.172 Å для La) [13] дает

уникальную возможность управления реакционной способностью

металлокомплекса и контроля над селективностью катализируемых им реакций.

Известно, что соединения тяжелых щелочноземельных металлов Ca(II) и

Sr(II) являются структурными аналогами производных лантаноидов – Yb(II) и

Sm(II), соответственно. Органические производные этих металлов зачастую

изоструктурны, а также демонстрируют сходство в реакционной способности. Это
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обусловлено тем, что ионы тяжелых щелочноземельных металлов

характеризуются величинами ионных радиусов (Ca(II) [1.00 Å], Sr(II) [1.18 Å],

Ba(II) [1.35 Å]; КЧ = 6)[13], близких к таковым двухвалентным лантаноидов

(Yb(II) [1.02 Å], Eu(II) [1.14 Å], Sm(II) [1.15 Å]; КЧ = 6) [13,14]. Кроме того, все

вышеперечисленные ионы характеризуются высокой электроположительностью и

преимущественно ионным характером связывания металл-лиганд, который в

случае лантаноидов обусловлен недостаточной радиальной протяженностью,

диффузностью и экранированностью валентных f-орбиталей вышележащими

оболочками.

Данные особенности позволяют изучать взаимосвязь каталитической

активности комплексов не только ионного радиуса, но электронного строения

иона металла. Кроме того, ранее на примере реакций гидрофосфинирования было

продемонстрировано, что решающее влияние на каталитическую активность

оказывают электронные и стерические параметры лиганда, связанного с

металлоцентром [7,15,16]. Конструирование лигандного окружения методами

молекулярного дизайна позволяет в широких пределах управлять каталитической

активностью комплексов, поэтому выбор лигандной системы имеет ключевое

значение.

В металлокомплексном катализе всё большее место занимают N-

гетероциклические карбены (NHC), интерес к которым вызван их высокой

донорностью и высокой каталитической активностью, как самих NHC, так и их

комплексов с переходными металлами. Реакции, в которых используются

катализаторы на основе N-гетероциклических карбенов, очень многообразны, а

исследования NHC, интенсивно развивающиеся на протяжении почти 30 лет,

были отмечены двумя Нобелевскими премиями по химии (2005, метатезис

олефинов; 2010, реакции кросс-сочетения). Координационные соединения

редкоземельных и щелочноземельных металлов, содержащие карбеновые

лиганды, а ткаже перспективы их применения в различных каталитических

превращениях остаются малоизученными.
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Комплексы двухвалентных лантаноидов и тяжелых щелочноземельных

металлов продемонстрировали высокий потенциал в катализе [7,16–31].

Объединение приемуществ комплексов редко- и щелочноземельных металлов и

карбеновых лигандов (высокая σ-донорность, простота синтеза, лёгкая

модификация стерических и электронных свойств в широких пределах) может

дать новый мощный импульс применению соединений этих элементов в катализе.

Фосфорорганические соединения являются продуктами крупнотоннажного

органического синтеза, ежегодное производство которых исчисляется

миллионами тонн, а сфера их практического применения чрезвычайно широка.

Однако промышленные методы получения этих соединений основаны на

стехиометрических реакциях, что приводит к удорожанию целевых продуктов, а

также образованию большого количества отходов. Поиск новых каталитических

методов получения этих соединений является несомненно актуальным т.к. может

привести как к снижению производственных затрат, так и к решению проблемы

утилизации отходов. Особое значение развитие предлагаемых подходов может

иметь для синтеза биологически активных веществ и получения новых

функциональных материалов. Одним из наиболее привлекательных методов

каталитического синтеза фосфинов являются реакции гидрофосфинирования,

заключающиеся в присоединении первичных или вторичных фосфинов к кратным

связям С-С олефинов и ацетиленов, приводящие к образованию связей С-Р.

Перечисленные методы являются экологичными и «атом-экономными» [32,33],

поскольку при их использовании все атомы исходных соединений входят в состав

образующихся продуктов, не приводя к образованию отходов.

Особый интерес представляет реакция присоединения PH3 к кратным

связям непредельных углеводородов[34]. PH3 является доступным прекурсором,

индустриально производимым из белого [35] или красного фосфора [36].

Невысокая стоимость, доступность и технологичность применения PH3 делают

перспективным его использование в коммерческих целях, а данный

синтетический подход может лечь в основу новой бесхлорной,
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природосберегающей технологии производства первичных, вторичных и

третичных органофосфинов.

В этой связи синтез, изучение строения и каталитической активности

амидных производных двухвалентных лантаноидов и тяжелых

щелочноземельных металлов с карбеновыми лигандами в межмолекулярной

реакции гидрофосфинирования является актуальной задачей, имеющей как

фундаментальное, так и прикладное значение.

Степень разработанности темы

За последние 30 лет в литературе накоплен значительный объем

информации о синтезе, строении и реакционной способности карбеновых

производных редко- и щелочноземельных металлов. В то же время, комплексы

двухвалентных лантаноидов и кальция с N-гетероциклическими карбеновыми

лигандами остаются малоизученными по сравнению с производными d-

переходных металлов. Применение карбеновых производных двухвалентных

лантаноидов и кальция в различных каталитических превращениях ограничено

лишь несколькими примерами. Реакции гидрофосфинирования активированных

олефинов и ацетиленов, катализируемые комплексами на основе редко- и

щелочноземельных металлов, известны уже более 20 лет, однако,

неактивированные или слабоактивированные субстраты в них практически не

представлены. Реакция присоединения PH3 к кратным связям непредельных

углеводородов, катализируемая редко- и щелочноземельными металлами,

оставалась неизученной до настоящего времени.

Цель работы: разработка эффективных катализаторов реакций

межмолекулярного гидрофосфинирования олефинов и ацетиленов на основе

комплексов Yb(II), Sm(II), Ca(II) с NHC-лигандами, позволяющих вводить в эту

реакцию, как обычно неактивные субстраты (α-олефины, непредельные субстраты

с интернальными кратными связями С-С), так и РН3. Особое значение имеет

разработка селективного каталитического процесса постадийного алкилирования
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РН3, как нового природосберегающего бесхлорного метода синтеза первичных,

вторичных и третичных органофосфинов.

Исходя из поставленной цели, в работе решались следующие задачи:

1. Синтез серии бис(амидных) комплексов Sm(II), Yb(II), Ca(II), содержащих

различные монодентатные N-гетероциклические карбеновые лиганды L
1
-L

7
, а

также полидентатный карбеновый лиганд L
8

на базе 4,5-диметил-1,3-бис(2-

пиридилметил)имидазол-2-илидена, и изучение их строения;

2. Изучение каталитической активности полученных амидных комплексов Sm(II),

Yb(II), Ca(II) в реакциях межмолекулярного гидрофосфинирования

ненасыщенных соединений фосфинами различного строения.

3. Изучение влияния координационного окружения металла на скорость и

селективность реакций каталитического образования связей фосфор-углерод и

синтетических возможностей метода каталитического гидрофосфинирования

при использовании фосфинов различного строения, в том числе PH3.

Объекты исследования

Нейтральные монодентатные карбеновые лиганды: 1,3-бис(2,6-

диметилфенил)имидазол-2-илиден (L
1
), 1,3-бис(2,6-диизопропилфенил)имидазол-

2-илиден (L
2
), 1,3-бис(2,6-диизопропилфенил)-4,5-диметилимидазол-2-илиден

(L
3
), 1,3-ди-трет-бутилимидазол-2-илиден (L

4

[…]


F000 996 980 1564 896 1124 1324

Область измерений, θ /град 2.98 – 26.02 2.97 – 30.03 2.12 – 28.67 2.00 – 30.10 3.081 – 28.000 2.165 – 30.508

Индексы областей -15 ≤ h ≤ 15,

-16 ≤ k ≤ 16,

-21 ≤ l ≤ 21

-15 ≤ h ≤ 15,

-16 ≤ k ≤ 16,

-21 ≤ l ≤ 21

-15 ≤ h ≤ 15,

-25 ≤ k ≤ 25,

-26 ≤ l ≤ 26

-18 ≤ h ≤ 18,

-18 ≤ k ≤ 18,

-24 ≤ l ≤ 24

-16 ≤ h ≤ 16,

-17 ≤ k ≤ 17,

-25 ≤ l ≤ 25

-17 ≤ h ≤ 17,

-18 ≤ k ≤ 18,

-28 ≤ l ≤ 28

Наблюдаемых отражений 36028 54306 37012 37493 49354 44099

Независимых отражений 9554 15018 11382 14741 14307 14307

Завершенность до θ 96.2 99.6 99.9 99.9 99.6 99.3

Добротность (F2) 1.045 1.080 1.021 1.026 1.022 1.046

R1/wR2 (I>2σ(I)) R1 = 0.0590,

wR2 = 0.1293

R1 = 0.0308,

wR2 = 0.0598

R1 = 0.0348,

wR2 = 0.0815

R1 = 0.0305,

wR2 = 0.0775

R1 = 0.0454,

wR2 = 0.0731

R1 = 0.0325,

wR2 = 0.0735

R1/wR2 (по всем параметрам) R1 = 0.0913,

wR2 = 0.1470

R1 = 0.0425,

wR2 = 0.0624

R1 = 0.0460,

wR2 = 0.0868

R1 = 0.0369,

wR2 = 0.0811

R1 = 0.0829,

wR2 = 0.0790

R1 = 0.0495,

wR2 = 0.0806

Остаточная электронная

плотность, e Å3
2.524 / -2.452 1.410 / -0.791 0.421 / -0.319 0.390 / -0.247 0.440 / -0.300 1.884 / -2.653
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Приложение. Кристаллографические данные, параметры рентгеноструктурных экспериментов и уточнения для соединений L8H∙HCl, L9, P50.

Соединение L
8
H∙HCl L9 P50

Брутто-формула C17H19ClN4 C22H24N6 C34H32P2

Молекулярная масса 314.81 372.47 502.53

Размер кристалла, мм3 0.40x0.27x0.15 0.44x0.18x0.11 0.321x0.240x0.123

Температура, K 296(2) 100(2) 100(2)

Кристаллическая система Моноклинная Триклинная Моноклинная

Пространственная группа I2/a P-1 P2(1)/c

a, Å

b, Å

c, Å

α, град

β, град

γ, град

9.262(4)

10.072(5)

17.831(9)

90°

101.022(17)°

90°

7.0631(5)

7.7739(5)

8.7846(6)

105.032(2)

93.713(2)

99.414(2)

10.0861(4)

15.4879(6)

9.5611(3)

90°

117.162(1)°

90°

Объем ячейки, Å3 1632.7(13) 456.65(5) 1328.85(9)

Z 4 1 2

ρ, г/cм3 1.281 1.354 1.256

µ, мм–1 0.236 0.084 0.185

F000 664 198 532

Область измерений, θ /град 2.33 – 26.10 2.42 – 28.80 2.270 – 28.000

Индексы областей –22  h  22

–12  k  12

–11  l  11

–9  h  9

–10  k  10

–11  l  11

-13 ≤ h ≤ 13,

-20 ≤ k ≤ 15,

-12 ≤ l ≤ 12

Наблюдаемых отражений 12084 6795 12028

Независимых отражений 2180 2364 3207

Завершенность до θ 99.9 99.9 99.4

Добротность (F2) 1.031 1.040 1.060

R1/wR2 (I>2σ(I)) R1 = 0.0490,

wR2 = 0.1233

R1 = 0.0388,

wR2 = 0.0960

R1 = 0.0472,

wR2 = 0.1234

R1/wR2 (по всем параметрам) R1 = 0.0721

wR2 = 0.1327

R1 = 0.0458,

wR2 = 0.1007

R1 = 0.0610,

wR2 = 0.1290

Остаточная электронная

плотность, e Å3
0.188 / -0.334 0.337 / –0.257 0.894 / -0.284
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Список сокращений

CpMe5 – 1,2,3,4,5-пентаметилциклопентадиен;

CpMe4 – 1,2,3,4-тетраметилциклопентадиен;

CpMe4Et – 1-этил-2,3,4,5-тетраметилциклопентадиен;

CpMe4iPr – 1-изопропил-2,3,4,5-тетраметилциклопентадиен;

CpMe4tBu – 1-трет-бутил-2,3,4,5-тетраметилциклопентадиен;

CptBu2 – 1,3-ди-трет-бутилциклопентадиен;

CptBuSiMe3 – 1-трет-бутил-3-триметилсилилциклопентадиен;

NHC – N-гетероциклический карбен;

CAAC – циклический алкил-аминокарбен;

Dipp – 2,6-диизопропилфенил;

Mes – 2,4,6-триметилфенил;

Py – пиридин;

tBuIm – 1-трет-бутилимидазол;

Tp – трис(3-трет-бутил-5-метилпиразолил)борат;

eq. – эквивалент;

TOF – частота каталитических циклов;

TON – число каталитических циклов;

ДМСО – диметилсульфоксид;

ГХ-МС – газовая хромато-масс-спектрометрия;

ИК – инфракрасная спектроскопия;

м.д. – миллионная доля;

мольн. – мольный;

предкат. – предкатализатор;

ТГФ – тетрагидрофуран;

ТГП – тетрагидропиран;

ЯМР – ядерно-магнитный резонанс.
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