Отзыв научного руководителя на диссертационную работу Лапшина

Ивана Вадимовича «Амидные комплексы Sm(II), Yb(II), Ca(II) с N­

гетероциклическими карбеновыми лигандами. Синтез, строение и

каталитическая активность в реакциях межмолекулярного

гидрофосфинирования ненасыщенных субстратов»

Лапшин Иван Вадимович, 1994 года рождения, поступил в очную

аспирантуру Федерального государственного бюджетного учреждения науки

Института металлоорганической химии им. Г. А. Разуваева Российской

академии наук в 2017 г" после окончания химического факультета

Нижегородского государственного университета им. Н. И. Лобачевского. Во

время обучения в аспирантуре Лапшин И. В . на «отлично» сдал экзамены

кандидатского минимума по металлоорганической химии, истории и

философии науки и английскому языку, а под его руководством были

защищены две квалификационные бакалаврские работы.

Диссертационная работа И. В. Лапшина является продолжением

систематических исследований в области синтеза координационных

соединений двухвалентных лантаноидов и кальция, изучения их строения ,

реакционной способности и каталитической активности, проводимых в

Лаборатории металлокомплексного катализа ИМХ РАН на протяжении

десятилетий. Работа направлена на решение важной фундаментальной

проблемы - разработку методов управления каталитической активностью

металлокомплексов, а также селективностью металл-промотируемых

реакций путем конструирования координационной сферы иона металла и

молекулярного дизайна новых лигандных систем, способных задавать

необходимые для осуществления каталитических превращений параметры

координационного окружения металлоцентра.

Среди важных задач, стоявших перед И. В. Лапшиным, были

исследование влияния строения N-гетероциклических карбеновых лигандов

различного строения и дентатности на стабильность и реакционную

способность бис(триметилсилил)амидных комплексов Sm(II), УЬ(П) и Са(П);

исследование каталитической активности полученных соединений в

межмолекулярных реакциях гидрофосфинирования алкенов и алкинов.

Основные задачи, стоявшие в работе И. В. Лапшина, связаны с разработкой

эффективных катализаторов реакций межмолекулярного

гидрофосфинирования олефинов и ацетиленов, позволяющих вводить в эту

реакцию, как неактивные субстраты (а-олефины, непредельные субстраты с

интернальными кратными связями С-С), так и РН3 • Особое значение имела

задача разработки селективного каталитического процесса постадийного

алкилирования РНз, как нового природосберегающего бесхлорного метода

синтеза первичных, вторичных и третичных фосфинов. Важной задачей

являлось установление влияния природы и электрондонорных свойств

нейтральных лигандов (в частности, NНС-карбенов), координированных на

металлический центр на каталитическую активность и селективность

металлокомплексов в реакции гидрофосфинирования олефинов и

ацетиленов.

В ходе выполнения диссертационной работы И. В. Лапшин освоил

экспериментальную технику органического и металлоорганического синтеза.

И. В. Лапшиным была синтезирована большая серия амидных комплексов

Sm(II), УЬ(П) и Са(П), содержащих координированные карбеновые лиганды.

Разработан новый подход к синтезу нового пинцерного N­

гетероциклического карбенового лиганда и гетеролептических амидных

комплексов кальция и двухвалентного иттербия на его основе. Все

полученные координационные соединения были охарактеризованы методами

мультиядерной ЯМР спектроскопии и рентгеноструктурного анализа.

И. В. Лапшин также прекрасно освоил методы и приемы гомогенного

катализа и химии фосфорорганических соединений. В результате

проведенного им исследования было установлено, что амидные комплексы

кальция, двухвалентных иттербия и самария являются эффективными

предкатализаторами реакций гидрофосфинирования ненасыщенных

субстратов, способные обеспечивать высокие скорости, хемо- и

региоселективность процесса. В ходе исследований каталитической

активности полученных комплексов и проведения каталитических тестов был

получен ряд первичных, вторичных и третичных фосфинов, содержащих

различные заместителей при атомах фосфора. Разработан новый подход к

селективному синтезу фосфорорганических соединений, заключающийся в

использовании РН3 в качестве исходного реагента. Были детально

исследованы кинетические закономерности постадийного алкилирования РНз

стиролами, а также установлены факторы, определяющие исключительную

хемоселективность этой реакции. И. В. Лапшин освоил методы работы в

инертной атмосфере, синтез органических производных кальция и

двухвалентных лантаноидов, а также очистки продуктов гомогенного

катализа фосфорорганических соединений, определения их строения

методом мультиядерной ЯМР-спектроскопии, ГХ-МС и

рентгеноструктурного анализа.

Основное содержание работы И. В. Лапшина отражено в 5 статьях,

опубликованных в ведущих российских и международных журналах, также

результаты неоднократно представлялись на конференциях различного

уровня, включая международные, что нашло отражение в 18 тезисах

докладов.

За время учебы в аспирантуре ИМХ РАН И. В. Лапшин зарекомендовал

себя грамотным, высококвалифицированным химиком, обладающим

широким кругозором в области металлоорганической химии, гомогенного

катализа, а также в сопредельных областях. И. В. Лапшин с большим

успехом освоил экспериментальные приемы работы с

высокочувствительными и реакционноспособными соединениями,

методологию сложного органического и металлоорганического синтеза, а.

также исследований в области гомогенного катализа. При решении

поставленных в диссертационной работе задач И. В. Лапшин эффективно

использовал весь богатый арсенал физических методов:

рентгеноструктурного анализа, мультиядерной ЯМР-, ИК-спектроскопии,

масс-спектроскопии, элементного анализа, ГХ-МС. За время выполнения

научной работы Лапшин И. В. продемонстрировал глубокие теоретические

знания и зарекомендовал себя ответственным и дисциплинированным

сотрудником.

Считаю, что как по полученным научным результатам, так и по уровню

квалификации диссертационная работа И. В. Лапшина соответствует всем

требованиям, предъявляемым к диссертационным работам на соискание

ученой степени кандидата химических наук, а И. В. Лапшин заслуживает

искомой степени.
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